
COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE

UFFICIO 99210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 7 - ACQUISTO PACCHETTI SMS 

PER NUMERO 600.000 INVII 

PROCEDURA DI Convenzione Consip

CIG: 6930022311 - Fornitura servizi telefonia mobile adesione Convenzione CONSIP Telefonia Mobile 7

Affidatario: Telecom Italia SPA

P.Iva/ C.F. affidatario: 00488410010

Importo dell’affidamento:10.800,00

Data inizio affidamento:01-12-2019

Data fine affidamento:31-12-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

22
 D

E
L

 2
9/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

51
 / 

11
/1

2/
20

19
.



99000 - SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE
99210 - UFFICIO WEB  

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 7 - ACQUISTO PACCHETTI 
SMS PER NUMERO 600.000 INVII 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- L’Ufficio Web da tempo utilizza un servizio di messaggistica via telefono 
cellulare denominato MonzaSMS che consente di trasmettere rapidamente 
comunicazioni di diversa tipologia – avvisi, informazioni di servizio allerta, 
eventi ed iniziative dell’Amministrazione comunale - direttamente ai cittadini, 
previa apposita registrazione sul portale del Comune;
- Il servizio è completamente gratuito per il destinatario, indipendentemente 
dal gestore di telefonia mobile di appartenenza;
- con determina dirigenziale n. 1569/2019 e con determina dirigenziale n. 
2083/2019 sono state rinnovate le convenzioni rispettivamente con La Danza 
Immobile s.r.l. Impresa sociale ETS e con l'Azienda Speciale di Formazione 
Scuola Paolo Borsa di Monza per l'invio di SMS promozionali di eventi, iniziative 
e spettacoli delle stagioni teatrali in programma presso il Centro delle Arti – 
Binario 7 e presso il Teatro Manzoni, dietro versamento di un corrispettivo al 
Comune di Monza

Preso atto che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1049/2019 del 06.06.2019 
l’Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione Consip “Telefonia 
mobile 7” (CIG 6930022311), che ha per oggetto anche la prestazione di servizi 
di messaggistica 
- punto ordinante per la Convenzione Consip Telefonia Mobile 7 risulta essere 
l’ufficio Sistemi informativi, telefonia e connettività del Comune di Monza

Dato atto inoltre che si è rilevato: 
- un numero crescente di iscrizioni al servizio di messaggistica da parte di 
cittadini interessati a ricevere informazioni in tempo reale, viste l’utilità e 
l’efficacia del servizio; 
- un cospicuo recente aumento di richieste di invio di messaggi di servizio da 
parte dei settori del Comune, che sempre più prescelgono questo strumento di 
comunicazione per informare utenti e cittadini; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

22
 D

E
L

 2
9/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

51
 / 

11
/1

2/
20

19
.



Considerato quindi che permangono le ragioni che hanno supportato 
l'attivazione del servizio che a tutt’oggi si qualifica un efficace strumento di 
comunicazione

Valutato che occorre pertanto provvedere all’acquisto di ulteriori pacchetti di 
SMS da inviare per garantire continuità a tale servizio e fare fronte alle 
maggiori richieste di invio come di seguito indicato: n. 6 pacchetti da n. 
100.000 invii di sms ciascuno, per un importo complessivo di € 10.800,00 Iva 
esclusa

Richiamati i seguenti atti: 2083/2019 DET VB; 1569/2019 DET VB; 1049/2019 
DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  WEB   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto della bozza d’ordine n. 5243453, agli atti d’ufficio, per la fornitura 
sopra indicata elaborata dall’ufficio Sistemi informativi, telefonia e connettività 
del Comune di Monza attraverso Convenzione Consip Telefonia Mobile 7 

Preso atto inoltre che la spesa complessiva di € 13.176,00, da impegnare al 
cap. 1830 “Manutenzione e sviluppo e strumenti di comunicazione”, risulta in 
parte finanziata mediante entrate già accertate nel capitolo 663 – bilancio 2019 
“Contributi da privati per sviluppo sistemi di comunicazione” 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

22
 D

E
L

 2
9/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

51
 / 

11
/1

2/
20

19
.



 
Specificato che tale quota parte già finanziata corrisponde ad € 2.719,92 così 
accertate: 
- € 2.069,92 – accertamento n. 437/2019 sul cap 663 del Bilancio 2019 (Det. 
Dir. 1569/2019 del 13/8/2019) 
- € 650,00 – accertamento n. 474/2019 sul cap 663 del Bilancio 2019 (Det. Dir. 
2083/2019 del 30/10/2019) 
 
Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 
riferito al presente provvedimento risulta essere il Dirigente ad interim del 
Settore Segreteria e Direzione Generale Avv. Paola Giovanna Brambilla 
 
Dato atto che dall’1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014 
 
Dare atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n. 98 
del 15/11/2018 e modificato con delibera CC n. 61 del 28/10/2019 
 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni 
esterne;

D E T E R M I N A 

Di autorizzare l’ufficio Sistemi informativi, telefonia e connettività, in qualità di 
punto ordinante per il Comune di Monza, ad acquistare in Convenzione Telecom 
telefonia mobile 7 (CIG 6930022311) n.600.000 invii di sms procedendo 
all’acquisto di n. 6 pacchetti da n. 100.000 invii ciascuno, per un importo 
complessivo di € 13.176,00 Iva inclusa, come da bozza d’ordine n. 524353 agli 
atti d’ufficio

- di impegnare la somma di € 13.176,00 al capitolo 1830 “Manutenzione e 
sviluppo e strumenti di comunicazione” bilancio 2019; 
 
- di dare atto che la spesa di € 13.176,00 Iva inclusa risulta finanziata per la 
quota parte di € 2.719,92 così accertate: 
- € 2.069,92 – accertamento n. 437/2019 sul cap 663 del Bilancio 2019 (Det. 
Dir. 1569/2019 del 13/8/2019) 
- € 650,00 – accertamento n. 474/2019 sul cap 663 del Bilancio 2019 (Det. Dir. 
2083/2019 del 30/10/2019) 
 
- di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

22
 D

E
L

 2
9/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

51
 / 

11
/1

2/
20

19
.



citata in premessa; 
 
- di dare atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento 
 
- di autorizzare l’ufficio Sistemi informativi, telefonia e connettività a liquidare 
tale somma sul capitolo 1830 “Manutenzione e sviluppo e strumenti di 
comunicazione” che presenta la necessaria disponibilità

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 1830

MANUTENZ
IONE E 
SVILUPPO 
SITO E 
STRUMENT
I DI 
COMUNICA
ZIONE (cfr 
663)

1030211999 01011 13.176,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Telecom 
Italia SPA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 6930022311;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

22
 D

E
L

 2
9/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

51
 / 

11
/1

2/
20

19
.



Cod. Uff.:  UFFICIO WEB 

SETTORE:  SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 7 - ACQUISTO 
PACCHETTI SMS PER NUMERO 600.000 INVII 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2322 
del 29/11/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 1830

MANUT
ENZION
E E 
SVILUP
PO SITO 
E 
STRUM
ENTI DI 
COMUN
ICAZIO
NE (cfr 
663)

1030211
999

01011
13.176,0
0

2721-
2722

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

22
 D

E
L

 2
9/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

51
 / 

11
/1

2/
20

19
.



Monza, 04/12/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

22
 D

E
L

 2
9/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

51
 / 

11
/1

2/
20

19
.


